Fœmina non patiens, divina ad murmura cœli  
Audaces oculos nequicquam sola retorsit,  
Nec habitura loqui quod viderit; et simul illie  
B In fragilem mutata salem stetit ipsa sepulcrum,  
Ipsaque imago sibi formam sine corpore servans (7).  
Durat adhuc etenim nuda statione sub æthram,  
Nec pluvii dilapsa situ, nec diruta ventis.  
Quin etiam si quis mutilaverit advena formam,  
Protinus ex sese suggestu vulnera complet.  
Dicitur et vivens alio jam corpore, sexus  
Munificos solito dispungere sanguine menses.

Nusquam sunt Sodomi, nusquam illorum impia

[Inuent]

Mœnia; cum dominis domus omnis inops ita nusquam  
Tota rogar regio est, hinc atro horrore faville,  
Hincque situ cano cineres incendia signant,  
Occidit illa prior feritas (8) quam prospiciens Loth,  
Nullus arat frustra piecas fulgine glebas.

C Semiperempta etiam si qua illuc jugera letas  
Autumni conantur opes, facile optima sese  
Promittunt oculis, pira, persica, et omnia mala,  
Donec carpuntur; nam protinus indice tactum  
Solvitur in cinerem, fit vana favillaque pomum (9).  
Sic igitur cœlo pariter terraque sepultis,  
Nec mare vivit ibi, mors est maris illa quieti,  
Quod nullus animal (10) per anhela volumina floscat;  
Quodquod etiam patrio nunquam suspirat ab austro,  
Quodque nequit proferre aliquam de gurgite gentem  
Squamigeram, levive cuti vel cortice septam,  
Vel crispam concham, aut duplicei compagine clausam.  
Solum illuc proprio mentitur fruge bitumen,  
Exusti fuligo maris; quod vividus ardor  
Subter stagna coquens, de sulphuris et salis testa

D Temperat inque picem dat terræ hærere marinam.  
Invehitur proprio cum tempore pingue cremata  
Virus aquæ, spumisque cutis super æquora nigra

## VARIANTES.

(8) Occidit illa prior feritas. Obscurus versus, ubi  
si feritas pro fortitate accipiatur ratione carminis,  
constabit sensus, ut feritas a ferendo dicatur. Vox et  
significatio nunc obsoleta. PAM.  
Corruptum locum sic emendari et explicari pos-  
putat editor Oxonensis:

Occidit illa prior species, quam prospiciens Loth  
Deservisse pii fertur commercia fratris.

BALDE.

(9) Vacui favillaque pomi duo cod. mss.  
 (10) Quod nullos animat Colb. Morel. Idque nimis

Textur; appelluntqueis est ea captio mercis.  
Adelinant leves laterum libramine lembos,  
Ut semel impositam doceant concendere venam.  
Nam se sponte levans adnabit mercis ad ora  
Navigii, premiumque dabit pro munere largo,  
Ni plaga contigerit, quam mensi; fementia vestit.  
Ecce aliud monstrum pelagi de clade natatur;  
Cuncta illuc immissa (1) natant; natura recessit

A Mergendis data corporibus; si denique teste  
Luciferam narem insistens, qua spiritus igni est,  
Velificeavit apex, flammæ si flamma perempta est,  
Ibit subter aquas destructio naufragia lucis,  
Haec Sodomum et Gomorru signata in saecula poena.  
Gentibus injustis, queis pectora dura (2) timorem  
Deseruerunt Dei; de cœlo jura tueri,  
Inque unum rerum Deminum spectare docebunt.

## LECTIONES VARIANTES.

*multus* Fabric. et edit. Oxon.  
(1) *Invita* duo cod. mss.

(2) *Corda obdura* Baluz. cod. Colb. *corpora dura*  
B Morel. cod. Victor. Paulo post *jura vereri* Colb.

## ARGUMENTUM LIBRI AD SENATOREM.

## EX CHRISTIANA RELIGIONE AD IDOLORUM SERVITUTEM CONVERSUM; PER JACOBUM PAMELIUM.

Senatorem graviter increpat, quod antea Christianus et  
Consul, Isidis seu Matris Deum sacerdos fieri non sit  
veritus; hortatur itaque ut saltē in senectute resipi-  
scat. Porro cum etiam hic quædam sint Tertullianica,  
ego illi adscribere malui quam B. Cypriano.

## AD SENATOREM

*Ex Christiana religione ad idolorum servi-  
tutem conversum.*

## CAPUT PRIMUM.

Cum te diversis iterum vanisque viderem  
In servire sacris, priscoque errore teneri;  
Obstipui (a) monitus; quia carmina semper amasti,  
Carmine respondens, properavi scribere versus;  
Ut te corriperem, tenebras præponere luci.  
Quis patiatur enim, te Matrem credere magnam  
Posse Deam dici, rursusque putare colendam,  
Cujus cultores infamia turpis inurit?  
(b) Namque sacerdotes tunicis mulieribus iidem  
Interius ritum cultu interiore fatentur;  
Idque licere putant, quod non licet; unde per orbem  
Leviter incedunt, mollita voce loquentes,  
Lapsatosque tenent extenso pollice lumbos,  
Et proprium mutant vulgato crimine sexum.  
Cumque suos celebrant ritus, (c) his esse diebus  
Se castos memorant; at si tantummodo tunc sunt,  
Ut perhibent, casti; reliquo jam tempore quid sunt?  
Sed quia coguntur saltem semel esse pudici,  
Mente frenunt, lacerant corpus, funduntque cruentum.  
Quale sacrum est vero, quod fertur nomine sanguis?

## CAPUT II.

Nunc etiam dicis, quod te non fecerit ætas.

## COMMENTARIUS.

CAP. I. — (a) Obstipui monitus, etc. *Est haec  
phrasis non modo Cyprianica, qua alibi dixit: mens  
obstipuit, sed et Tertullianica, sicut supra videre est  
lib. de Indic. Domini, cap. II, ubi legitur:*

Obtipuere quidem plures, patuisse sepulchra.

*Castigavimus autem monitus, pro motus.*

(b) Namque sacerdotes, etc. *Emendavimus iidem  
pro idem, et paulo post: reliquo jam tempore quid  
sunt, pro corpore. Atqui de sacerdotiis Isidis et ipsa  
Iside, supra non semel satis dictum est. Hic illis tribuit  
tunicas mulieribus, mutatum sexum, lacerationem  
orporis, ac fusionem cruentis, calvitiem, et pedes*